
 

 

Šī gada februāra beigās devos savā pirmajā Erasmus+ mobilitātes braucienā. 

Alberta koledžā strādāju pirmo gadu un apzinos, ka jaunieši mūsdienās uztver 

informāciju savādāk, nolēmu pieteikties Erasmus+ mobilitātē ‘’Skills for the future’’. Cerēju, 

ka mobilitātē iekļautās tēmas man palīdzēs saprast labāk, kādas metodes mācīšanas 

procesā varētu veicināt studentu interesi par mācību saturu un padarīt to vieglāk 

saprotamu. Mobililtāte norisinājās Rumānijā, Timišoarā, kas pastiprināja manu vēlmi to 

apmeklēt, jo Rumānija bija valsts, kuru vēlējos tuvākajā laikā apmeklēt un Timišoara bija 

viena no 2023.gada Eiropas kultūras galvaspilsētām, kas nozīmē, ka tā ir ‘’atplaukusi’’ 

tūristiem. 

Mobilitātes ietvaros dzīvošana, ēšana un mācības norisinājās vienā lokācijā – 

organizācijas ‘’Dare 2 suceed’’, kas bija mobilitātes organizētāji, nesen izveidotajā viesnīcā, 

kurā atvēlēta arī konferenču telpa mācībām. 

Jau pirmajā dienā iepazinos ar visiem mobilitātes dalībniekiem. Kopā bijām 10 

dalībnieki, kuri pārstāvēja Austriju, Itāliju, Franciju, Poliju, Malaiziju un Horvātiju. Ar 

mobilitātes dalībniekiem katru dienu aktīvi komunicējām gan nodarbībās, gan arī pēc tām, 

kopīgi baudot Timišoaras pilsētu, muzejus, kafejnīcas un restorānus. Mobilitātes 

organizētāji bija parūpējušies par rekomendācijām aktivitātēm, kas palīdzēja iepazīt 

Timišoaru no vietējā iedzīvotāja skatupunkta. 

Komunikācija ar pārējiem mobilitātes dalībniekiem deva iespēju iepazīties ar citu 

valstu izglītības iestādēm, uzlabot angļu valodas zināšanas, valodu aktīvi lietojot visas 

mobilitātes laikā, kā arī - uzzināt par dalībnieku valstu kultūrām. Piemēram, mobilitātes 

dalībniece Aziza bija atceļojusi no Malaizijas, kā lielākā daļa turienes iedzīvotāju, viņa ir 

Musulmaniete, kas nozīmē, ka piecas reizes dienā viņai bija jāpievēršas lūgšanām, kas viņai 

bija jāieplāno arī mācību laikā. Tomēr tas viņai netraucēja aktīvi iesaistīties visās aktivitātēs, 

bet pārējiem – redzēt kā kultūras un reliģijas var draudzīgi līdzāspastāvēt. 

Ņemot vērā, ka Latvija ir maza valsts, citiem mobilitātes dalībniekiem bija interesanti 

iepazīties ar Latvijas vēsturi, kultūru, latviešu paradumiem un mentalitāti. 

Mobilitātes vidū viena diena bija atvēlēta Timišioras kultūras un vēstures izzināšanai. 

No rīta tikāmies ar gidu, kurš mūs iepazīstināja ar Timišoaras vēsturisko centru. Lai gan to 

bijām iepazinuši jau iepriekšējās dienās, gida stāstījums pavēra pavisam jaunu perspektīvu 

uz pilsētu. Timišiorieši lepni nes pilsētas, kas 1989. gadā aizsāka revolūciju pret 

komunistisko režīmu, titulu. Timišoaras iedzīvotāji drosmīgi aizsāka cīņu pretī demokrātijai, 

kas strauji izplatījās visā Rumānijā. Izrietot no šī vēsturiskā un asiņainā notikuma 1989. 

gadā, pilsēta ik vietā atgādina par šo zīmīgo revolūciju. Ekskursijas ietvaros apmeklējām arī 

‘’Revolūcijas muzeju’’ muzeju, kur iepazināmies detalizēti ar šo notikumu izklāstu. 

Ekskursijas otrajā daļā iepazinām ar pilsētas rajoniem, kuros varēja baudīt Jūgendstila 

arhitektūru. 



 

Mobilitātes ietvaros Timišoarā pavadīju arī 1.martu, kas ir Martisora diena Rumānijā. 

Šajā dienā Rumānijas iedzīvotāji svin pavasara iestāšanos un viena no galvenajām tradīcijām 

šajos svētkos ir nozīmītes, aproces vai krelles ar sakan baltu lentīti, kuras vīrieši dāvina 

sievietēm. Šī dāvana simbolizē to, ka sieviete vīrietim ir svarīga. Visas Timišiorā pavadītās 

nedēļas ietvaros suvenīru tirgotāji aktīvi tirgoja šos suvenīros, kas pilsētā radīja īpašu svētku 

atmosfēru.  

Lai gan Rumānijā februāris skaitās aukstākais gada mēnesis, laiks mobilitātes nedēļā 

bija necerēti labs. Dienā temperatūra sasniedz pat +20 grādus, aktīvi ziedēja pavasara ziedi, 

kā arī –nedēļas laikā uzziedēja teju visi pilsētas augļu koki. 

Viens no mobilitātes galvenajiem mērķiem – mācības. Četras dienas mobilitātes 

ietvaros mācījāmies par nākotnē svarīgajām kompetencēm. Mācību formāts paredzēja 

vadītājas teorētiskas lekcijas un dalībnieku aktīvu iesaisti, izmantojot tādas mācību metodes 

kā grupu darbi, diskusijas, debates, ideju ģenerēšanas sesijas un prezentācijas. Tēmas, kas 

ar minēto metožu palīdzību tika apgūtas ir sekojošās – kritiskā domāšana, radošā domāšana 

un komunikācijas prasmes. Nodarbībās mijās gan teorētiska mācību satura apguve, gan 

praktiska, aktīvi iesaistoties, kas rezultējās ar patiesu izpratni par apgūto. Mobilitātes 

organizētāji tās noslēgumā dalījās ar materiāliem ne vien no nodarbībām, bet arī 

zinātniskajiem pētījumiem, kuri tika nodarbībās apspriesti, kas dod iespēju apgūto atkārtot 

un izmantot turpmākajā darbā. 

Esmu ļoti apmierināta ar mobilitātes ‘’Skill for the future’’ apmeklējumu Timišoarā. 

Esmu ne vien ieguvusi jaunas zināšanas, bet satikusi lieliskus cilvēkus no dažādām pasaules 

valstīm, apmeklējusi Rumāniju un iepazinusi tās kultūru un uzlabojusi savas angļu valodas 

prasmes. 

 



         

                                                            

   



             

   

 

 

 

 

 

 



 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



   

 


